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Vi siger det så ofte: “Det er frygteligt, det der sker i verden – 
men hvad kan vi gøre?” Og så skynder vi os videre. Men måske 
er det netop nu, vi skal gøre noget så ”unyttigt” som at standse 
op og tænke.

Når demokratiet er under pres i USA, i Europa – og når vi ser 
udviklingen i Rusland – har vi brug for indsigt. For redskaber, 
der kan hjælpe os til at forstå, hvad der sker, og hvorfor det 
sker.

I denne foredragsrække inviterer vi til refleksion med 
udgangspunkt i to af de vigtigste tænkere i vores historie: 
Hannah Arendt, én af det 20. århundredes største filosoffer 
og politiske tænkere – og N.F.S. Grundtvig, med hans idéer om 
folket, magten og det levende demokrati.

Hvad kan de sige os i dag? Og hvordan kan deres tanker hjælpe 
os til at forstå og handle i en kompleks samtid? Det folder 
vores stærke hold af foredragsholdere ud over fem aftener i 
efteråret.

PRAKTISK INFORMATION:

Billetter købes via www.skivefolkeuniversitet.dk

Partoutbillet til hele foredragsrækken: 450 kr. inkl. kaffe og 
kage. Det er også muligt at købe billet til de enkelte foredrag – 
se pris under hvert arrangement.

Samuel Rachlin:

Et foredrag til tiden – en tid og en verden, der står i opbruddets tegn med store 
geopolitiske omvæltninger. Vi lever i populismens tid med politiske, sociale og 
kulturelle sammenstød midt i den teknologiske revolution. Der er frit slag i en 
udvikling, hvor det er ved at blive stadig vanskeligere at skelne mellem sandhed og 
løgn i en verden, hvor teknologien har nedbrudt adfærdsmønstre og regler efter 
opskriften ”anything goes”, alt er tilladt.
EU er under pres fra en populistisk bølge, der er skyllet ind over verden. 
Populisterne ønsker at skifte det eksisterende system ud med en ny politisk 
model og et nyt værdisæt. De spiller op til vælgernes vrede og skuffelse over tabet 
af den verden, de kendte. Populisterne lover guld og grønne skove, hvis de kommer 
til magten.

Samuel Rachlin ser nærmere på, hvordan populisterne svælger i polarisering ved 
at sprede kaos og forvirring og ved at ophidse vælgerne mod de fremmede, de 
etablerede partier og de eliter, der beriger sig på folkets bekostning.

Hvornår: Torsdag d. 18. september 2025 kl. 19 - 21
Hvor: Skive Theater
Pris: 150 kr. Der vil i pausen være mulighed for at købe forfriskninger i baren 
efterfulgt af diskussion og samtale med Samuel Rachlin

Populisme og den nye 
verdensorden



Ingrid Ank:

Skal vi være bange? 

Skal vi være bange? – spørger Ingrid Ank i overskriften til sit foredrag. Og ja, det 
skal vi – for truslerne mod vores demokrati og frie samfund er reelle. Både de fysi-
ske trusler og de teknologiske. Og svaret er selvfølgelig ikke bare ’Grundtvig’. Men 
svaret må alligevel nødvendigvis være demokratisk dannelse, der vækker til myn-
dighed og handlekraft. Livsoplysning – ikke panik. Derfor skal det i dette foredrag 
handle om Grundtvigs tanker om magten, folket og friheden – i lyset af nutiden.

Ingrid Ank er uddannet teolog og leder af Grundtvig Akademiet på Vartov 
i København. I regi af  Grundtvig Akademiet arbejder Ingrid på at gentænke N.F.S. 
Grundtvigs tanker i nutiden. Akademiet skaber således samtaler og formidling 
om ånd, frihed, dannelse, sprog, demokrati, magt, glæde, tro, undren, ondskab og 
kærlighed. Og det indimellem

Hvornår: Torsdag d. 9. oktober 2025 kl. 19 - 21
Hvor: Krabbesholm Højskole
Pris: 100 kr. Der vil være kaffe og kage i pausen efterfulgt af diskussion og 
samtale med Ingrid Ank

Mikkel Thorup:

Om sandhed og løgn 
i politik

Vores offentlige samtale flyder over med løgn og bedrag, med polariserede 
meninger og gensidige fordømmelser såvel som med kommercielle fordrejninger 
og techgiganters hijacking af demokratiet. I dette oplæg skal vi bruge Hannah 
Arendts refleksioner over løgnens idéhistorie til at forstå løgnens rolle i politik 
historisk såvel som aktuelt.
 
Mikkel Thorup er professor i idéhistorie ved Aarhus Universitet. Han forsker i de 
politiske og økonomiske idéers historie og er i stigende grad optaget af at under-
søge de idéer, vi aktuelt har om nutiden og fremtiden, dvs. de måder vi diagnosti-
cerer og navngiver vores egen samtid såvel som de forhåbninger og frygt-
scenarier, vi betragter fremtiden med. Her til efteråret udkommer hans bog 
”Ustyrligt demokrati”, der er en undersøgelse af demokratiets åbenhed, og så 
arbejder han endvidere på en Carlsberg-finansieret monografi om demokratiets 
selvforsvarsevne ”Bullet Proof Democracy”.

Hvornår: Torsdag d. 2. oktober 2025 kl. 19 - 21
Hvor: Krabbesholm Højskole
Pris: 100 kr. Der vil være kaffe og kage i pausen efterfulgt af diskussion og 
samtale med Mikkel Thorup



Simon Axø:

Hvad vil det sige at tænke? 

”Alle kan tænke – men ikke alle gør det.” For Arendt er tænkning ikke noget elitært, 
men en samtale med sig selv om det, der ligger uden for én selv. Det handler ikke 
om at handle hurtigt, men om at standse op – og netop ikke handle, når 
samvittigheden siger fra.

I en tid, hvor både teknologi og totalitære kræfter tilbyder at gøre tænkningen 
overflødig, er Arendts påmindelse klar: Tænkning er en nødvendighed – for 
individet og for demokratiet.

Simon Axø er cand.mag i idéhistorie og samfundsfag. Han er til daglig 
forstander på Testrup Højskole og underviser på deres filosofi linje. Tidligere har 
han undervist i Politisk Teori og idéhistorie på Statskundskab ved Århus 
Universitet. Simon medvirker desuden i radio- og tv programmer om filosofiske 
emner og er en engageret stemme i den offentlige debat som foredragsholder, 
debattør, skribent mv.

Hvornår: Torsdag d. 23. oktober 2025 kl. 19 - 21
Hvor: Krabbesholm Højskole
Pris: 100 kr. Der vil være kaffe og kage i pausen efterfulgt af diskussion og 
samtale med Simon Axø

Hvordan bevarer vi demokratiet i en tid, hvor tankeløshed, polarisering og 
populisme truer med at underminere det indefra? Med afsæt i Hannah Arendts 
filosofiske hovedværk “Life of the Mind” oversat til dansk ”Åndens liv ” undersøger 
Peter Aabo Sørensen, hvordan tænkning – som en indre samtale med sig selv – 
kan fungere som et værn mod autoritære strømninger. 

Peter Aabo Sørensen er studieadjunkt ved Institut for Kultur og Samfund -
idéhistorie på Aarhus Universitet. Ofte brugt foredragsholder på Testrup Højskole
og Vartov i København, hvor han også arrangerer foredragsrækker.

Hvornår: Torsdag d. 6. november 2025 kl. 19 - 21
Hvor: Krabbesholm Højskole
Pris: 100 kr. Der vil være kaffe og kage i pausen efterfulgt af diskussion og 
samtale med Peter Aabo Sørensen

Peter Aabo Sørensen:

Tænkning båret af ånd -
Hanna Arendt som værn 
mod tankeløshed



PROGRAM

Torsdag 18. september kl. 19 – 21. Skive Theater
Populisme og den nye verdensorden 
v/ Samuel Rachlin, journalist og udenrigskorrespondent samt foredragsholder

Torsdag 2. oktober kl. 19 – 21. Krabbesholm Højskole
Sandhed og løgn i politik ifølge Hannah Arendt
v/ Mikkel Thorup, professor i idehistorie på Aarhus Universitet

Torsdag 9. oktober kl. 19 – 21. Krabbesholm Højskole
Skal vi være bange ifølge Grundtvig? 
v/ Ingrid Ank, teolog og leder af Grundtvig Akademiet på Vartov i København

Torsdag 23. oktober kl. 19 – 21. Krabbesholm Højskole
Hvad vil det sige at tænke ifølge Hannah Arendt? 
v/ Simon Axø, forstander på Testrup højskole. Cand.mag. i idéhistorie og 
samfundsfag

Torsdag 6. november kl. 19 – 21. Krabbesholm Højskole
Hannah Arendt som værn mod tankeløshed 
v/ Peter Aabo Sørensen, studieadjunkt ved Institut for Kultur 
og Samfund - idéhistorie på Aarhus Universitet

BILLETTER

Partoutbillet til hele foredragsrækken: 450 kr.
Inkluderer kaffe og kage til hvert arrangement

Det er også muligt at købe billet til de enkelte 
foredrag – se pris ved de enkelte arrangementer

Billetter købes via hjemmesiden: 
www.skivefolkeuniversitet.dk

Skive
Folkeuniversitet


